

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
sfn@star.dk; flf@star.dk, star@star.dk

19. november 2014

**Vedr. Høring om forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v.
(Forsøg med fradrag for frivilligt, ulønnet arbejde)**

Regeringen vil gøre det lettere at være frivillig i Danmark gennem en række initiativer, hvoraf ét er at lempe kravene for hvor mange timer ledige og medlemmer på efterløn må udføre frivilligt, ulønnet arbejde, uden at der sker fradrag i deres dagpenge eller efterløn. Nærmere bestemt lægges der op til, at timekravet sættes op fra 4 timer til 15 timer ugentligt set henover en udbetalingsperiode.

AK-Samvirke støtter op om, at ledige og efterlønsmodtagere, som ønsker det, kan være frivillige og tage del i frivillighedsarbejdet i Danmark.

I dag er der mulighed for, at man som dagpenge- og efterlønsmodtager ubegrænset kan udføre en lang række aktiviteter som frivillig, mens man kan udføre egentligt arbejde frivilligt og ulønnet, hvis arbejdet er begrænset til 4 timer ugentligt.

Frivillige aktiviteter er kendetegnet ved, at de *ikke* kan udbydes som almindeligt lønarbejde. Hvorimod frivilligt arbejde faktisk *kan* udbydes som almindeligt lønarbejde. Derfor er der også en begrænsning på, hvor mange timer man kan udføre dette arbejde uden fradrag i dagpengene og efterlønnen.

AK-Samvirke er bekymrede for, at forslaget om at sætte timekravet op til 15 timer om ugen vil kunne få den utilsigtede konsekvens, at der bliver færre job for de ledige at søge, fordi almindeligt lønarbejde i højere grad vil blive udbudt og udført ulønnet for eller igennem frivillige organisationer eller foreninger.

Vi noterer os, at timekravet sættes op som led i en 2-årig forsøgsordning, som skal evalueres. AK-Samvirke vil opfordre til, at forsøgsordningen ikke bare evalueres, men at den monitoreres løbende, og at der i den forbindelse sættes fokus på eventuelle utilsigtede konsekvenser af ordningen.

Da en monitorering og evaluering primært tager afsæt i indberetninger fra a-kasserne, går vi ud fra, at der hurtigt – og i dialog med AK-Samvirke – fastlægges nogle klare rammer for, hvordan man vil følge forsøgsordningen. Vi går også ud fra, at man hurtigt går i dialog med os om behovet for eventuelle nye indberetninger.

Endelig noterer vi os, at man ifølge regeringspublikationen "Lettere at være frivillig" fra oktober 2014 vil samle relevante informationer om reglerne vedr. frivilligt, ulønnet arbejde på Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forholds hjemmeside.

Vi vil gerne opfordre til, at man ud over at informere om reglerne informerer om, at ledige og medlemmer på efterløn skal rette henvendelse til deres a-kasse, inden de går i gang med at udføre frivilligt, ulønnet arbejde. Samtidig vil vi opfordre til, at man hurtigst muligt informerer om, at timekravet ikke er sat op til 15 timer endnu, men først sættes op ved ikrafttrædelsen af ny lovgivning. Vi har beklageligvis oplevet, at nogle ledige/efterlønsmodtagere – med regeringspublikationen – har troet, at de allerede nu kan udføre frivilligt, ulønnet arbejde i op til 15 timer om ugen.

Med venlig hilsen



Torben Poulsen
Formand